
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  м ш л  № * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1127 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О градо­
строительной деятельности в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1127 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятель­
ности в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



ПРОЕКТ 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2012, № 42, т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 
31; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 57, т. 1, № 64, т. 1, 
№ 5; 2019, № 7, т. 1, № 13; 2020, № 35; 2021, № 38; 2022, № 55, № 56) 
следующие изменения:

1) статью 12 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Внесение изменений в генеральный план поселения области, 

генеральный план городского округа области может осуществляться 
применительно к части населенного пункта численностью населения более 50 
тысяч человек.»;

2) в части 6 статьи 161 2 1 * слова «два месяца» заменить словами «пятнадцать 
рабочих дней»;

3) дополнить статьей 165 следующего содержания:
«Статья 165. Государственная информационная система обеспечения 

градостроительной деятельности области с функциями автоматизированной 
информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий 
в области градостроительной деятельности

1. В области создается и ведется государственная информационная
система обеспечения градостроительной деятельности области с функциями 
автоматизированной информационно-аналитической поддержки
осуществления полномочий в области градостроительной деятельности, 
позволяющая в том числе осуществлять подготовку, согласование 
и утверждение документов в соответствии с частью 7.1 статьи 56 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Создание, развитие и эксплуатация государственной
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
области с функциями автоматизированной информационно-аналитической
поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 
деятельности обеспечивается исполнительным органом государственной



власти области, уполномоченным Правительством Иркутской области 
(подведомственным ему государственным бюджетным учреждением).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 1 
настоящего Закона.

Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
с 1 июня 2024 года.

2

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________20__года
№


